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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.183/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panclin ¢ pérbére
nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesues Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétarg,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizata Joqeveritare Dylberizim dhe Qendra pér
Barazi Gjinore (CEL Kosova) me seli né Prishting, ¢ paraqitur kundér Subjekti Politik,
Koalicioni Pér Familje me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025,
né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté 27.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohen t€& bazuara ankesat ¢ Organizata Joqeveritare Dylberizim dhe Qendra pér Barazi
Gjinore (CEL Kosova) me seli né Prishting, Anr.183/2025, e datés 24.01.2025 dhe

Anr.196/2025, e datés 25.01.2025.

I1. Subjektit politik Koalicioni pér Familje me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 7000 (shtatémijé) euro.

I1I. Detyrohet Subjekti Koalicioni pér Familje, me seli né Prishting, q& gjobén e shqiptuar si
ng pikén -Il-, € dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé s€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.183/2025 nga Organizata Joqeveritare
Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore (CEL Kosova) me seli né Prishting, né té cilén ka
theksuar se né njé reagim publik n€ rrjetin facebook t& datés 23.01.2025, kandidati pér deputet

nga subjekti politik Koalicioni pér Familje, Eman Rrahnmani né& postimin e tij publik ka
deklaruar “Nuk ka martesa burré me burré, nuk ka martesa grua me grua. Kushdo qé késhtu i




méson fEémijét tané, turp ju qofté!”. Po ashtu ne njé reagim publik ne rrjetin social facebok te
datés 23.01.2025 kandidatja pér deputete nga subjekti politik Koalicioni pér Familje Laureta
Rexha ne postimin e saj ne publik ka deklaruar “Rikujtojmé qytetaret se nisma jone nuk synon
dhunén ndaj tyre si komunitet ne asnjé forme, por mbrojtja e dinjitetit tone njerézor dhe
vazhdimésisé se jetés si dhe te ardhmes se fémijéve tané nga degjenerimi dhe prishja jone
kryge per njé shogéri te shéndoshé dhe te suksesshme ne kuptimin e plote te flalés”

Edhe kandidati p&r deputet nga i njéjti subjekt politik Asdren Bytyqi pérmes njé video qe e ka
postuar ne profilin e tij ne facebok me date 23.01.2025 ka deklaruar se “Nga sot liria e
shprehjes ndryshoi ne Kosove. PZAP dénoi koalicionin pér familjen me 4500 euro, pér shkak
te ankes€s se parashtruar nga njé OJQ “Dylberizem” qe mbron te drejtat ¢ komunitetit LGBT
me pretendimin se ne garén zgjedhore kandidatet tané po pérdorin * fjale diskriminuese” dhe
“gjuhe te urrejtjes™ pér shkak se po i premtojmé popullit se nuk do te lejojm& martesat e
gjinisé se njéjté, nuk do té lejojmé adaptimin e fémijéve nga homoseksualet, se nuk do te
lejojmé ndryshimin e gjinisé dhe shume anomali tjera sociale™.

Parashtruesi i ankesés thekson se pérdorimi i frazés “nga degjenerimi dhe prishja™ ne keté
kontekst stigmatizon mésimin e fémijéve pér barazi gjinore dhe te drejtat e komunitetit
LGBTI- duke i pozicionuar kéta persona si te degjeneruar dhe te prishur njekosisht rrezik pér
shogériné e shéndoshé kosovare, dhe kjo paraqet sipas parashtruesit te ankesés gjuhe
diskriminuese dhe fyese. Po ashtu parashtruesi i ankesés thekson se pérdorimi i frazés si dhe
shprehja * anomali tjera sociale™ pér te ju referuar martesave te gjinisé se njéjté, ndryshimit t&
gjinis€, ndryshimit te gjinisé, adoptimit te fémijéve nga LGBT+ pérbéné gjuhe diskriminuese
dhe fyese e cila shkel standardet ligjore dhe etike dhe gjithashtu nxite pérgarje dhe frike ne
shoqéri.

Si prové né ankesé ka bashkangjitur linqet https://ééé.facebook.com/share/p/15fiMF43ee/

https://ééé.facebook.com/share/p/19obfdU6 1 E/

https://ééé.facebook.com/reel/3973860986203897

Me daté 25.01.2025, PZAP ka pranuar ankesén Anr.196/2025 nga Organizata Jogeveritare
Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore (CEL Kosova) me seli né Prishting, né & cilén ka
theksuar se né tubimin e mbajtur mé 24 janar 2025 né Gjilan, Koalicioni pér Familje, ka
nxitur urrejtje e pérgarje né drejtim t€ komunitetit LGBT+, duke pérdorur terme denigruese qé
bien ndesh me respektin pér tolerancén, mjedisin demokratik zgjedhor ¢ sundimit t& ligjit dhe
legjislacionin zgjedhor né fuqi. Mg tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se kandidati Eman
Rrahmani ka nxitur pérgarjen e shoqéris¢ kosovare, ku personat LGBTI+ dhe mbéshtetésit e
tyre potencial i ka paraqitur kundér shtetit dhe kundér qytetaréve te Republikés se Kosovés
duke theksuar” Andaj qytetaret duhet ti japin vierésimin te gjithé atyre te cilét kane
mashtruar dhe po mashtrojné ne secilén fushate zgjedhore edhe angazhimin e tyre politik
pastaj kur te marrin pushtetin e bojne per krejt grupet te cilat jané kundér interesave fe
gytetaréve te Republikés se Kosovés, jané kundér interesave te vendit tone, kombit tone dhe te

——shogérisé toné"—




Po ashtu te njgjtit theksojné se kandidati pér deputet nga ky subjekt politik Jeton
Haxhimustafa, ne postimin e tij publik ka deklaruar “Kujtoni pérgjegjésiné qé do t'ia kaloni
partisé qé do ta votoni dhe démin qé mund té shkaktoj pér té ardhmen e tyre me dukuri

degjeneruese qé iu servohen”.

Parashtruesi i ankesés thekson se kandidatet e kétij subjekti politik kané treguar shpérfillje e
paragjykim né raport me vendimin e PZAP-s¢, duke shkuar kundér parimeve té atmosferés
zgjedhore paqésore dhe t& respektit pér sundimin e ligjit dhe ka kérkuar nga PZAP qé, té
konstatojé shkeljen e Ligjit pér Zgjedhjet nga Koalicioni pér Familje dhe kandidatét Eman
Rrahmani, Fatmir Smajli, Ferid Agani dhe Jeton Haxhimustafa dhe t& e sanksionojé
maksimalisht Koalicionin pér Familje dhe kandidatét p&r pérdorimin e gjuhés nxitése dhe
diskriminuese, t& kérkojé publikisht nga Koalicioni pér Familje qé t€ térheqé deklaratat
diskriminuese dhe t& kérkojé fale publike ndaj komunitetit LGBTI+, si dhe t€ sigurohet qé
subjektet politike respektojné standartet demokratike dhe ligjet né fuqi gjaté fushatés
zgjedhore.

Si prové né ankesé¢ ka bashkangjitur deklaratat e Ferid Agani, Fatmir Smajli, Eman Rrahmani
dhe postimin e kandidatit Jeton Haxhimustafa.

ME tutje parashtruesi i ankesés ka kérkuar né PZAP, qé (& konstatojé shkeljen e Ligjit pér
Zgjedhjet nga Koalicioni pér Familje dhe kandidatét Eman Rrahmani, Visar Korenica, Laureta
Rexha dhe Asdre Bytyqi, t&€ ndérmarré masa ndéshkuese ndaj Koalicionit pér Familje dhe
kandidatéve pér pérdorimin e gjuhés nxitése dhe diskriminuese dhe t& kérkojé publikisht nga
Koalicioni pér Familje q€ t& térheqé deklaratat diskriminuese dhe t& kérkojé falje publike ndaj
komunitetit LGBTI+, si dhe t& sigurohet qé subjektet politike t& respektojné standartet
demokratike dhe ligjet né fuqi gjaté fushatés zgjedhore.

PZAP, me daté 25.01.2025 iu &sht€ drejtuar me kérkesé pér pérgjigje Koalicionit pér Familje,
lidhur me ankesén Anr.183/02025 t& parashtruar nga ankuesi Organizata Jogeveritare
Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore (CEL Kosova), ndérsa me daté 26.01.2025 PZAP i
&shté drejtuar me kérkesé pér pérgjigie Koalicionit p&r Familje lidhur me ankesén
Anr.196/2025 t& parashtruar nga ankuesi Organizata Jogeveritare Dylberizim dhe Qendra pér
Barazi Gjinore (CEL Kosova), mirépo Subjekti Politik Koalicioni pér Familje, nuk &shté
pérgjigjur as n€ afatin e paraparé deri mé daté 27.01.2025, e as mé pas.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t¢ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t¢ procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.183/2025, dhe A.nr.196/2025 jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét
A.nr.183/2025, pér shkak t€ natyrés sé& njéjté té ¢éshtjeve t& parashtruara nga e njéjta organizta
kundér te nj€jté politik Koalicioni pér Familjen, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga
kérkesat e paraqitura t€ ankesave.

—Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e [Endés né kuptim & nenit 117 paragrafi 3 t6 LZP-s¢,
véren se ankesat jané t€ bazuar.




Paneli pas shikimit (¢ shkresave t€ ofruara si prové materiale né ankesg, t€ cilat jan& béré nga
Koalicioni pér Familjen, respektivisht nga kandidatét pér deputet ku shihet se jang pérdoré
shprehjet si : “turp ju qoft”, pastaj “mbrojtja e dinjitetit toné njerézor dhe vazhdimésisé sé
Jetés, si té ardhmen e fémijéve tané nga degjenerimi dhe prishja”, anomolit socilae si dhe
dukuri Gjeneruese” vleréson se pérdorimi i gjuhés sé tillé &shté né kundérshtim me nenin 34
paragrafi 1, pika .11, t¢ LZP-s¢, me t& cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund
1€ nxisé ose provokojé, njé person ljetér pér ié kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré
ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund € nxisé urrejlje kundrejt (¢ tjeréve ose duke publikuar
ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund ¢ keté ndikim ¢
tillé”.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t& kushteve
q€ gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferd té
tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga subjektit politik Koalicioni pér Familjen,
pérkatésisht, nga kandidatét pér deputet t& kétij subjekti, ndaj LGBTI+ né rrjetin sociale
Facebook, éshté né¢ kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
e tyre dhe Kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1, pika .11, t& LZP-s&,
ku jan€ (€ pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve politike. N& kété rast éshté marré pér
baz¢ konteksti dhe géllimi pér t€ cilin &sht& pérdorur gjuha ndaj njé komuniteti, faktin q&
deklaratat jané publikuar n€ rrjetin social Facebook, prandaj sipas Panelit, pérdorimi i gjuhés
s¢ tille ka pér géllim ofendimin, denigrimin dhe njéherit shihen si shprehje me ngjyrime
pérgmuese ose nénvlerésuese. Pérdorimi i termave si "degjeneruese" dhe sugjerimi i
ndikimeve t¢ mundshme negative pér té ardhmen e f&mijéve, mund té shkaktojé reagime t&
kundérta dhe t€ krijojé ndarje, pér shkak & pérmbajtjes sé tij, q¢ mund t& interpretohet si nj
fushaté e bazuar né friké dhe paragjykim. Rregullat qé& rregullojné fushatén zgjedhore
kérkojné nga subjektet politike dhe pérfaqésuesit e tyre t& shmangin pérdorimin e gjuhés
fyese, denigruese dhe urrejtése, andaj sipas Panelit pérdorimi i késaj gjuhe nga kandidatet pér
deputet &shté shkelur etika zgjedhore dhe standardet e sjelljes né fushaté zgjedhore. Sjellja e
tille minon procesin demokratik dhe promovimin e zgjedhjeve (€ lira e t& drejta. PZAP, me
rastin e shqiptimit & gjobés ka marré pér bazé kontekstin se deklarata éshté béré né kohén e
fushatés zgjedhore dhe se fjalité e pérdora i referohen grupeve t€ caktuara dhe si t& tilla
permbajné elemente t& nxitjes s¢ urrejtjes, diskriminimi dhe cenim té& drejtave t& grupeve qé u
&shté referuar.

Paneli, me rastin e vendosjes sé lartésisé sé dénimit si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marrg
parasysh (€ gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore né
———fuqi q& ka béré subjekti né fjalé n& kéto zgjedhje pérkatésisht faktin se i njgjti subjekt edhedy —
raste t€ méhershme né kété fushaté zgjedhore éshté dénuar pér pérdorim t& gjuhés sé urrejtjes,




por perkundér késaj ka vazhduar me pérséritjen e shkeljes. Né& larésin e gjobés paneli ka marr
pér bazé faktin se subjekti politiké né fjalé nuk éshté pérfitues i fondit pér financimin e
subjekteve politike p&rmes buxhetit t& Republikés sé Kosovés.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron t& bazuar konform
dispozités ligjore & nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuara me lart, ¢ né kuptim t& nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t¢ LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.183/2025, daté 27.01.2025

Kryestes i Panelit
Violeta Husdj Rugova,

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 1 18 pal'aglaf' it L?P-
s€, né Gjykatén Supreme (& Republikés s& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga moment'
i marrjes-pranimit té kétij vendimi.




